
ТАКРИЗИ
мукарризи расмй ба диссертатсияи Азиззо да Рухсора Назир дар мавзуи 
“Асосхои идтимой-педагогии омода намудани писархо ба идрои вазифаи 
падарй”, ки барои дарёфти дарадаи илмии номзади илмхои педагогй аз 
руйи ихтисоси 13.00.05 - Назария, методика ва ташкили фаъолияти 
фархангй-идтимой (13.00.05.03 - Педагогикаи идтимой ва худшиносй) 
пешниход шудааст

Хукумати Чумхурии Тодикистон оид ба амалй шудани сиёсати 
давлатии давонон дар раванди бунёди давлати сохибистидлол, демократй 
ва хукудбунёд ва ташаккули шахсияти давонон чОрахои мушаххас 
меандешад. Махсусан, кабул ва амалигардии Конуни Чумхурии 
Тодикистон "Дар бораи давонон ва сиёсати давлатии давонон", 
Консепсияи миллии сиёсати давонони Тодикистон ва Барномаи миллии 
рушди идтимоии давонон дар Чумхурии Тодикистон дар рохи 
амалишавии сиёсати давлатии давонони Тодикистон надши назаррас 
доранд.

Тахкикотхои олимону мухацкжон собит месозанд, ки синну соли 
мактабй мархилаи мусоид дар ташаккули шахсияти наврасону давонон 
ба хисоб меравад, зеро онхо метавонанд мустадилона хаёти худро 
мувофихи манфиатхои домеа, давлат ва оила ба рох монанд. Дар ин 
раванд тарбияи писарон ва ба хаёти оилавй тайёр намудани онхо ба 
надши падарй, сарвари оила, такягохи маънавию моддй, махсусан 
вазифаи падарй мухим ба хисоб рафта, дикати махсусро талаб менамояд.

Аз ин нудтаи назар мавзуи интихобнамудаи мухакдид Азиззода 
Рухсора Назир дар мавзуи “Асосхои идтимой-педагогии омода намудани 
писархо ба идрои вазифаи падарй” яке аз масъалахои актуалй ва муосир 
дар педагогикаи то ди к ба шумор меравад. Тахлили педагогии фаъолияти 
наели наврас ва. давон аз мо дарки мафхуми васеи «омода намудани 
писархо ба идрои вазифаи падарй»-ро тадозо менамояд.

Муаллифи рисола иброз намудааст, ки солхои охир дар илми 
педагогика тахдидотхое андом дода шудаанд, ки ба масъалахои мубрами 
педагогикаи мардумй бахшида шудаанд. Бо вудуди бунёдй будани ин 
тахкидот, на хамаи онхо ба масъалаи омода намудани писархо ба идрои 
вазифаи падарй равона шудаанд. Аз ин лихоз, диссертатсияи Азиззода 
Рухсора Назир ба яке аз масъалахои мухим дар доираи педагогикаи 
гендерй - масъалаи тарбияи писарон ва ба хаёти оилавй ва омода 
намудани онхо ба хаёти ояндаи арзишманд равона карда шудааст.

Яке аз вазифахои тахкндот муайян намудани шартхои зарурии 
омода намудани писархо ба идрои вазифаи падарй ба шумор рафта, 

i



барои ошкор намудани онхо тахлили назариявии тахкикот, санчишхо, 
тадрибаи шахсии фаъолияти педагоги, мушохида, анкетагирй истифода 
шудааст. Дар ин асос максади тахкикотро муайян намудааст, ки он 
асосхои назариявию амалии фарохам овардани шароитхои ичтимой- 
педагогии омода намудани писархо ба идрои вазифаи падариро дар 
шароити муассисахои тахсилоти миёнаи умумй дар бар мегирад.

Мухаккик тасдик мекунад, ки ба тарбияи писарон хамчун падарони 
оянда омилхои мухталиф ба монанди мухити ичтимой, тарбияи оилавй, 
тахсил дар муассисахои гаълимии гомактабй, жорхои тарбиявй-таълимй 
дар муассисахои тахсилоти миёна одобу анъанахои миилию хонаводагй 
таъсири амик мерасонанд.Цихати ноил шудан ба максад, санчишу 
тасдики фарзияи гузошташуда барои рохандозй намудани вазифахои 
гузошташуда, мухаккик тахкикоти зеринро ба анчом расонидааст:

- масъалах ои мухталифи тарбияи писарон ба хаёти оилавй ва омода 
намудани онхо дар педагогикаи муосир ба таври мачмуавй баррасй 
гардида, дар ин самт проблемахои чойдошта муайян карда шудаанд. 
Цанбах ои гуногуни педагогикаи халкй, чойгохи тарбияи писарон дар он ба 
таври мушаххас мавриди омузиш ва бахогузорй карор дода шудаанд;

- ба таври мачмуавй афкори мутафаккирони точику форс дар доираи 
педагогикаи халки точи к дойр ба тарбияи писархо мавриди омузиш, 
баррасй ва бахогузорй карор дода шуда, накши онхо дар тарбияи писарон 
ошкор карда шудааст;

- омилхои ичтимой-педагогии омодагии писарон ба хаёти 
мустакилона ва ичрои вазифаи падарй дар оила ба таври умумй тахкик 
шудааст. Илова бар ин, ба таври мачмуавй проблема ва монеахои 
чойдошта муайян карда шуда, роххои халли онхо мавриди чобагузорй ва 
тахлил гардиданд;

- заминахои психологй-педагогии тарбия ва омодагии писарон ба 
накши падарй дар шароити муосир ошкор гардида, холатхои самаранок 
гардидани чунин тарбия ва омоданамой бо тахлилхои мушаххас муайян 
карда шудаанд;

- истифодаи арзишхои маънавй дар тарбияи писарон ба таври 
мачмуавй омухта шуда, накши онхо дар ин раванд бо тахлилхои мушаххас 
ошкор карда шудааст;

- хамкорихои оила ва муассисахои тахсилоти умумй дар тарбияи 
писархо бахогузорй карда шуда, зарурати чунин хамкорй дар самаранок 
гардидани раванди тарбияи писарон ошкор ва пешниход гардидааст.

Инчунин дар навгонии илмии пажухиш шароити педагогии бештар 
самараноки омода намудани писархо ба ичрои вазифаи падарй дар 
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заминай анъанахои миллии халкй тоцик муайян ва асоснок карда 
шуданд.

Дар нуктахои асосие, ки барои дифоъ пешниход мешавад, чунин 
омадааст:

- тарбияи писарон ва ба тарбияи фарзанду хаёти мустакилона омода 
намудани онхо яке аз масъалахои мухими педагогикаи муосир шуморида 
мешавад, ки таваччуки хоссаро талаб менамояд. Дар чомеа колабхову 
меъёрхои ташаккулёфта дар ичтимоигардй нацши калидй доранд. 
Ташаккулёбии онхо тарики ичро гардидани накшхои ичтимой дар чомеа 
ташаккул меёбанд ва хамчун намунаи рафтори инфирод ба хисоб мераванд. 
Дар чунин колаб ва меъёрхо чанбахои биологй ва ичтимой мувофик 
гардидаанд. Оид ба тайёрии писарон ба муносибатхои оилавй муаллифон 
мавцеи ягона надоранд, ки боиси ташаккули авдда ва мавкехои муайян 
шуда тавонад. Барои муайян намудани мохият ва хусусиятхои тайёрии 
писарон ба хаёти оилавй зарур аст, ки ин муносибатхо нисбат ба омодагй 
ба хаёти оилавй мавриди баррасй карор до да шаванд.

- заминахои аввалини консепсияи тарбияи писархо дар педагогикаи 
халки точнк аз эчодиёти шифохй, мероси классикони адабиёти точику форс 
сарчашма мегиранд. Дар эчодиёти шифохй ва адабиёти классикии точику 
форс оид ба парвариши наслгпчавон фикрхои беназир ва чолиби диккат 
баён шудааст. Дар педагогикаи миллй зарбулмасал ва маколхои халкй 
бевосита аз тачрибаи хаётии мардум гирифта шуда, барои тарбияи 
хусусиятхои миллй равона гардидааст, зеро онхо кариб тамоми рузгори 
моддй, хаёти маънавии мардумро фаро гирифтаанд. Илова бар ин, 
мутафаккирони точику форс, афкори беназири тарбиявиро пешниход 
намудаанд, ки он чун асоси методологй дар педагогикаи халкй тачрибаи 
тарбиявии мардумро дар бар гирифтааст.

- писарон, мардони оянда ба падарй тайёр шуда, дар доираи баъзе 
масъалахо ва халли онхо тачрибаи худро дар муносибат бо падар ба ёд 
меоранд ва саъйу кушиш менамоянд, ки чунин тачрибаро дар барохмонии 
муносибатхо ё халли масъалахои мавчуда бо фарзанди худ мавриди 
истифода карор диханд. Омили асосй ва таъсири тарбия, дар чунин холат, 
албатта, тачрибаи волидайн ва умуман, тамоми чомеа мебошад. 
Бахогузории ичтимой дар чунин холат асос ё нишондихандаи муайяни 
баходихй ба худ шуморида мешавад, зеро колабхои ичтимой ба ташаккули 
образхои «Ман-идеалй» таъсир мерасонанд.

- хаёти маънавии хар як миллату халкият ва ояндаи онхо, пеш аз хама, 
аз сатхи маълумотнокии чавонон вобаста аст. Тарбия фаъолияти маънавй- 
ахлокй, ичтимой ба хисоб меравад. Самтгирии арзишии он як навъ 
зухуроти чахонбинии шахсият ва муайян намудани самтгирии маънавй ба 
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хисоб меравад. Ба арзишхои маънавй метавон арзишхои гуманиста, 
зебоипарастй, экологй, инчунин маърифат, худтакмилдихй ва 
худамалинамоии шахсиятро дохил намуд. Дар доираи арзишхои оилавй 
метавон оид ба арзишхои анъанавии оилавй - падариву модарй, кудакй, 
хешутаборй, тарбияи мехнатй, урфу одатхо сухан ронд. Ташхиси педагогй 
унсури зарурй дар раванди ташаккули арзишхои маънавй-ахлохии оилавй 
ба хисоб меравад.

- тарбияи волидайни оянда, бахусус писарон, на танхо данбаи мухими 
рушди фарзандон ва оилахо, балки тамомш домеа ба хисоб меравад. 
Омодагй ба волидайнй, бахусус падарй, бояд дузъи мухими сиёсати 
идтимой бошад, зеро бисере аз мушкилоти идтимой, аз хабили майзадагй, 
динояткорй, нашъамандй ва беморихои рухй аз мушкилоти оилавй 
сарчашма мегиранд. Сифат ва самаранокии тарбияи оилавй, аз бисёр дихат, 
аз сатхи хамкории волидайн бо муассисахои тахсилоти умумй вобаста аст.

Пас аз овардани мухаддима масъалахои назариявиву амалии марбут 
ба кори таххихотй дар ду боб ва зерфаслхои алохида тахсим шуда, 
тахлилу баррасй гардидаанд. Дар мухаддимаи диссертатсия мухимияти 
мавзуи таххихшаванда собит карда шуда, дойр ба маводи таххих ва 
ахамияти назариявй ва амалии диссертатсия, навгонихои илмии 
диссертатсия, равиши таххихи мавзуъ, манобеи пажухиш ва сатхи 
эътимоднокй ва коркарди мавзуъ маълумоти мушаххас оварда шудааст.

Дар боби аввали рисола «Асосхои илмй-амалй ва педагогй- 
психологии тарбияи писархо дар домеаи муосир» номгузори гардида, аз се 
фасл иборат аст.

Дар боби мазкур масъалахои тарбия ва ба хаёти оилавй, зиндагй 
омода намудани писархо дар педагогикаи халхи тодик, консепсияи тарбияи 
писархо дар педагогикаи халхи тодик, омилхои идтимой-педагогии 
омодагии писархо ба идрои вазифаи падарй мавриди тахлилу баррасй 
харор гирифтааст.

Хдмзамон оид ба раванди идтимоигардй, яъне азхуднамоии махорату 
малакахои зиндагй дар домеа ва кабули мухаррарот, ки бо идрои нахшхои 
идтимой алохаманд мебошанд, сухан рафтааст. Вобаста ба калонсолон 
такдид намудани кудак, интихоби нахшхо ва тарххои рафтори имконпазир, 
ки ба динси у мувофих аст, андешах о оварда шудааст.

Муаллиф оид ба данбахои мухталифи мавзуъ, ба таххихоти 
олимон, ки андешахояшон ба ташаккули арзишхои маънавй ва ахлохии 
наели наврас алохаманд мебошанд, ру оварда, мавриди таххиху баррасй 
харор додааст. Аз думла, ба таххихоти М.Лутфуллозода, Ф.Шарифзода, 
К.Б.Кодиров, Б.Рахимов, А.Нуров, Х.Рахимзода, С.Сулаймонй, 
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Б.Мачидова, Ш.Сафаров, Н.Юнусова, Д.Латифзода, Ц.Файзализода, 
А.Мирализода, Ф.Гулматов ва дигарон таваччук карда шудааст.

Муаллиф дар фасли дуюми боби мазкур масъалахои мухталифи 
тарбия, аз он чумла масъалаи тарбияи писарон дар педагогикаи халкй 
таваччух намуда, андешахои чолиби диктат пешниход намудааст. У хайд 
мекунад, ки педагогикаи халкй аз замени пайдоиши худ дар шаклхои 
гуногун инкишоф ёфта, аз наел ба наел гузаштааст ва андешахои беназирро 
дар бораи зиндагй, оила, фарзанд, тарбия ва таълим тачассум намудааст. 
Афкори педагогии халк дар эчодиёти шифохй, мероси адабии педагогии 
мутафаккирони точику форс, одату анъанахои оилавии миллй ифода 
гардида, онхо дар навбати худ, маданияти педагогии умумибашариро 
тачассум менамоянд.

Таърихи тарзи зиндагонии хар як халк аз дарачаи баланди иттиходи 
оила, аз инкишофи хаматарафаи он шаходат медихад. Анъанахои миллии 
точикон дар тарбияи гояи миллии сохибистикдолияти кишвар, бунёди 
давлати оянда, инчунин дар интихоби самти дуруст дар тарбияи маънавй, 
аз чумла ба хаёти оилавй о мода намудани писарон, ахамияти бузург 
доранд.

Боби дуюми дисертатсия «Технологияи омода намудани писархо ба 
хаёти оилавй ва ичрои вазифаи падарй» номгузорй шудааст ва дар он 
масъалахои заминай ичтимой-психологй ва педагогии шаклдихии 
омодагии чавонон ба накши падарй, истифодаи арзишхои маънавй дар 
тарбияи писархо ва омода намудани онхо ба накши падарй, хамкории оила 
ва муассисахои таълимй дар тарбияи писархо ва ичрои вазифаи падарй 
мавриди тахкик карор гирифтааст.

Муаллиф дар он чанбахои психологй-педагогии падариро тахкик 
намуда, кайд мекунад, ки хусусияти фаъолияти тарбиявии падар ва 
муносибат ба он аз сохтори чомеа ва талабот ба тарбиятгиранда вобаста 
аст. Накши падар ха мчу н тарбияткунанда ва рафтори у дар якчоягй бо 
меъёрхо ва падидахои чамъиятй тагйир меёбанд.

Тахлили самтхои психологиву педагогй ва тагйироту дигаргунихо дар 
чомеа, вазъи сохаи тарбияи шахсият имконият медихад, ки мавчудияти 
талаботи нави чомеа ба тарбияи хамачонибаи рушди шахсият дар оила 
тарики кувват бахшидани накши тарбиявии падар чудо карда шавад.

Натичахои бадастомада собит месозанд, ки дар самти тарбияи 
хонанда ва самаранок намудани раванди таълим дар муассисахои 
тахсилоти миёнаи умумй имконияти васеи пешбурди корхои тарбиявй 
ва таълимиро доро мебошанд. Натичаи бадастомада собит месозад, ки 
истифодаи анъанахои миллии халкй точик дар омода намудани писархо 
ба ичрои вазифаи падарй ба рохбарият. омузгорон ва волидон барои 
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дастрасии мухити иттиллотй ва маводи таълимй дар вахти зарурат 
имконият медихдд.

Агар ба педагогикаи халхй назар афканем, дар он «...хисси шарафу 
ифтихори шахрвандй барон хар як инсон бо мухити зист - бо он гушаи 
азизе, ки олам барояш кушода шуд, бо дое, ки нишотхои нав, 
фаромушношуданй, нишоти муошират бо одамони дигар алохаманд 
аст». Зимнан ташаккули ифтихор аз худ, номи худ, шарафи оилаи худ, 
хисси шаъну шарафи шахсй, шуури ахлокй, шаклгирии эхтиёдоти 
шахрвандй хамчун воситаи мухими тарбияи дамъиятии шахе мебошад. Дар 
рисолае, ки аз чониби мухаххих Азиззода Рухсора Назир муратаб 
гаштааст, андешахои болозикр мохияти таххихи «Асосхои идтимой- 
педагогии омода намудани писархо ба ичрои вазифаи падарй»-ро 
ифодагар аст.

Пешниход ва тавсияхое, ки дар диссертатсия матрах гаштаанд, 
барои самаранокии низоми муносибатхои инсонй ба чомеа, мехнати 
зехнй ва дисмонй, ба одамон дар шаклгирии муносибати бошууронаи 
хонандагон дар омода намудани писархо ба ичрои вазифаи падарй 
мусоидат карда метавонанд.

Эродхо ба кори диссертатсоонй:
1. Мухаххих дар боби якуми кор ба таври мадмуавй афкори 

мутафаккирони тодику форсро дар доираи педагогикаи халхи тодик 
дойр ба тарбияи писархо мавриди омузиш, барраей ва бахогузорй харор 
дода, мисолхо оварда бошад хам, барои мукаммалтар сохтани мухтавои 
диссертатсия намунахои аз ашъори шоирон овардашударо васеътар дар 
хисми озмоишии кор истифода менамуданд, ба диссертатсия арзиши 
илмии бештар мебахшид.

2. Дар рисола ба масъалаи роххои омузиш ва ташхиси данбахои 
гуногуни тарбияи писарон, тайёр намудани онхо ба хаёти оилавй, хаёти 
мустахилона ва идрои вазифаи падарй аз нигохи педагогй бештар 
таваддух дода шудааст. Барои мукаммалтар намудан ва илман 
асосноктар сохтани мухтавои диссертатсия унвонду аз дихати психологй 
низ масъалаи мазкурро тахлил менамуд, мазмуни илмии диссертатсия 
боз хам мукаммал мегардид.

3. Дар таххихоти диссертатсионй амалигардии Крнуни Думхурии 
Тодикистон "Дар бораи давонон ва сиёсати давлатии давонон", 
Консепсияи миллии сиёсати давонони Тодикистон ва Барномаи миллии 
рушди идтимоии давонон дар Думхурии Тодикистон бояд васеътар 
тахлил мегардид.
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4. Тавсия мегардад, ки як бори дигар матни диссертатсия мавриди 
тахлил карор ёфта, хатогидои имлоию граматики ва техники бартараф 
карда шаванд.

Бешубха, норасоидои дайдшуда мудимияти мазмуну мундаридаи 
рисолаи илмии Азиззода Рухсора Назирро коста намегардонад, зеро 
тадкицот ба итмомрасида ва мустадил аст ва мудаддид Азиззода Рухсора 
Назир сазовори додани дарадаи илмии номзади илмдои педагоги аз руи 
ихтисоси 13.00.05 - Назария, методика ва ташкдли фаъолияти фардангй- 
идтимой (13.00.05.03 - Педагогикаи идтимой ва худшиносй) мебошад.

Номзади илмдои педагогй,
дотсенти кафедраи педагогикаи
Донишгоди давлатии Кулоб
ба номи Абуабдуллоди Рудакй Бобоева Мадбуба

Чурахоновна

Маълумот барои тамос: 735360, Дум дурни Тодикистон, ш. Кулоб, 
кучаи Сангак Сафаров 21;
Тел:(83322)2 35 06; E-mail: info@kgu.ti: www.kgu.ti

Имзои Бобоева М. Ч.-ро тасдик мекунам.

ба номи Абуабдуллоди Рудаки Амиров Ф.А.
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